ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 908
30 октября 2012г.                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии <….>,
рассмотрев жалобу Открытого акционерного общества «Ростелеком» (далее – ОАО «Ростелеком», заявитель) на действия аукционной комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ОАО «Ростелеком» с жалобой на действия аукционной комиссии Агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту комплексной автоматизированной информационно-аналитической системы «Безопасность» в г.г. Иркутске, Ангарске, Братске в составе интегрированной мультисервисной телекоммуникационной подсистемы, подсистемы видеонаблюдения, подсистемы экстренной связи «Гражданин - полиция» (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, вторая часть заявки ОАО «Ростелеком» признана аукционной комиссией несоответствующей требования документации об открытом аукционе, а именно во второй части заявки на участие в открытом аукционе заявителем представлена копия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией, с приложением перечня видов работ. Однако, в указанном перечне видов работ отсутствует пункт 13 «Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)».
Заявитель считает решение аукционной комиссии необоснованным, так как выдача разрешения на строительство в соответствии с Техническим заданием не и требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации не требуется.

Агентством по государственному заказу Иркутской области (далее - уполномоченный орган) представлены письменные возражения, в соответствии с которыми вторая часть заявки участника размещения заказа ОАО «Ростелеком» не соответствовала требованиям п. 1 ч. 6 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ, так как содержала копию свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией, в которой отсутствуют пункт 13, в связи с чем участник признан несоответствующим требованиям документации об открытом аукционе.
Присутствующий на рассмотрении жалобы представитель заказчика поддержал доводы уполномоченного органа в полном объеме.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.

Уполномоченным органом 14.09.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112003637 и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту комплексной автоматизированной информационно-аналитической системы «Безопасность» в г.г. Иркутске, Ангарске, Братске в составе интегрированной мультисервисной телекоммуникационной подсистемы, подсистемы видеонаблюдения, подсистемы экстренной связи «Гражданин - полиция».
На момент окончания указанного в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме срока подачи заявок на участие в открытом аукционе было подано 4 заявки от участников размещения.
Процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе проводилась 09.10.2012г., по результатам которой все заявки признаны соответствующими требованиям документации об открытом аукционе, а участники допущены к участию в открытом аукционе.

Согласно протоколу проведения открытого аукциона в электронной форме 12.10.2012г. наилучшее предложение о цене контракта было сделано участником размещения заказа с порядковым номером 2 (ОАО «Ростелеком»).

Рассмотрение вторых частей заявок состоялось 15.10.2012г. Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112003637-2 от 15.10.2012г. ОАО «Ростелеком» признано не соответствующим требованиям документации об открытом аукционе. Основанием для принятия такого решения послужило отсутствие в представленной во второй части заявки на участие в открытом аукционе копии свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией в перечне видов работ пункта 13, а именно: «II. Виды работ по подготовке проектной документации. 13. Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)».

 В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона № 94-ФЗ одним из обязательных требований к участникам размещения заказа при размещении заказа путем проведения торгов является соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.
Предметом открытого аукциона являются работы по разработке проектно-сметной документации по объекту комплексной автоматизированной информационно-аналитической системы «Безопасность» в г.г. Иркутске, Ангарске, Братске в составе интегрированной мультисервисной телекоммуникационной подсистемы, подсистемы видеонаблюдения, подсистемы экстренной связи «Гражданин - полиция».
В соответствии с частью 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Виды работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по подготовке проектной документации могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами (ч. 4 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Согласно части 5 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицом, осуществляющим подготовку проектной документации, может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, организует и координирует работы по подготовке проектной документации, несет ответственность за качество проектной документации и ее соответствие требованиям технических регламентов. Лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, вправе выполнять определенные виды работ по подготовке проектной документации самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 4 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих указанным требованиям лиц.

В случае, если работы по организации подготовки проектной документации объекта капитального строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации перечень, лицо, осуществляющее подготовку проектной документации такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации подготовки проектной документации (ч. 5.1 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 4 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, в частности, указанный перечень утвержден Приказ Министерством регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009г. N 624 «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства».

В силу части 5 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и 4 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

Так, подпунктом 3 пункта 14 «Информационная карта открытого аукциона в электронной форме» документации об открытом аукционе установлено, что вторая часть заявки должна содержать:

«копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ являющихся предметом открытого аукциона в электронной форме:

а) Копию свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией, с приложением перечня видов работ в соответствии с  предметом аукциона, о допуске к которым участник размещения заказа имеет Свидетельство, в соответствии с Приказом Минрегиона № 624 РФ от 30.12.2009г. (ред. от 14.11.2011г.) «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»:

II. Виды работ по подготовке проектной документации

13. Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)».

Заказчиком, уполномоченным органом правомерно установлено указанное требование к участникам размещения заказа, так как работы по подготовке проектной документации, указанные в Техническом задании, входят в Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденного Приказом Минрегиона № 624 РФ от 30.12.2009г.
Пунктом 2 части 6  статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ установлено, что вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.
При изучении второй части заявки ОАО «Ростелеком» Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в приложенной заявителем копии Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного Некоммерческим партнерством «Объединение организаций по проектированию объектов связи и телекоммуникаций «ПроектСвязьТелеком» 07.12.2009г. за № СРО-П-043-077-Р-7707049388-07122009,  в приложении № 1 отсутствует пункт 13 «Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)».
В соответствии с части 1 статьи 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 настоящего Федерального закона, на соответствие их требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в случае (ч. 6 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ):

1) непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа;

2) несоответствия участника размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

Таким образом, заявка ОАО «Ростелеком» не соответствует требованиям пункта 14 части II «Информационная карты открытого аукциона в электронной форме» документации об открытом аукционе и пункту 2 части 6 статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ, следовательно, решение аукционной комиссии о признании второй части заявки заявителя несоответствующей требованиям документации об открытом аукционе является законным и обоснованным.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Ростелеком» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
6